
Posudek vedoucího bakalářské práce Ing. Hany Klímové
Využití Markovských řetězců v bankovnictví

Bakalářská práce je věnována problematice využití Markovských řetězců v oblasti kreditního 
rizika. Speciálně pro modelování ratingů klienta. Autorka popisuje potřebnou matematickou 
teorii a následně využití teorie demonstruje na reálných datech.

Práce je dělena do čtyř částí. V prvních dvou kapitolách je popsaná teorie Markovských 
řetězců. Teorie je konzistentní. Jednoduší odvození jsou uvedeny explicitně. Složitější a 
technické odvození jsou odkazovány do literatury. Ve třetí kapitole autorka popisuje bankovní 
praxi a motivaci pro využití Markovských řetězců v bankovnictví. V druhé části kapitoly jsou 
popsány tři praktické odhady matice pravděpodobností přechodu. Ve čřvrté kapitole jsou poté 
tyto odhady aplikovány na reálná data. V závěru kapitoly jsou pomocí simulací 
demonstrovány kvality jednotlivých odhadů.

Studentka na své práci pracovala samostatně a bez problému splnila cíle této bakalářské 
práce. Autorka demonstrovala pochopení teorie aplikací na reálná data. Nezanedbatelným 
přínosem práce je také doprovodný zdrojový kód, který je naprogramován v SASu. Práce 
může posloužit jako praktický úvod do problematiky modelování ratingů klientů pro 
zaměstnance bank. Všechny závěry jsou přímo aplikovatelné. Práce byla sepsaná velmi 
přehledně v LaTeXu.

Celkově práce Ing. Hany Klímové rozsahem i úrovní splňuje až mírně převyšuje nároky 
kladené na bakalářskou práci. 

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

V Praze 2. září 2012 RNDr. Tomáš Marada




